
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio 
Comunale - Approvazione.

n.  30
del  25/11/2014

L'anno duemilaquattordici, addì venticinque del mese di novembre alle ore 17.31 nella sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco in data 19.11.2014 prot. n. 
26112 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

16 1Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XCANNAS Giampaolo Massimo 1 

XPINNA Laura 2 

XMASCIA Fausto 3 

XCATTARI Walter 4 

XLADU Isabella 5 

XVARGIU Stefania 6 

XUSAI Giacomo Antonio 7 

XSECCI Loredana 8 

XMURRELI Maria Bonaria 9 

XCACCIATORI Luca 10 

XCHESSA Luigi 11 

XCOMIDA Salvatore 12 

XSELENU Fabrizio 13 

LAI Beniamino 14 X

XMASCIA Severina 15 

XMASCIA Mara 16 

XSTOCHINO Paolo 17 

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



IL  CONSIGLIO   COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore agli Affari Generali sig. Laura Pinna; 
 
PREMESSO  che sono pervenute diverse segnalazioni da parte di numerosi cittadini, residenti e 
non, che hanno rappresentato l’esigenza che i lavori del consiglio fossero ripresi dalle telecamere e 
dalle radio per essere seguiti dalla comunità locale; 
 
CONSIDERATO  che il sempre maggiore sviluppo delle tecnologie di comunicazione richiede che 
venga opportunamente regolamentato il fenomeno delle riprese audiovisive, realtà che ormai non 
può più essere considerata  marginale o secondaria, 
 
DATO ATTO   che il Comune di Tortolì intende consentire alla propria comunità di conoscere 
l’attività della massima assise cittadina e di controllare l’operato dei consiglieri ivi eletti a 
rappresentarli; 
 
PRESO ATTO  che l’art. 38, comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000 dispone che le sedute del Consiglio comunale siano pubbliche, salvo i casi previsti dal 
Regolamento; 
 
CONSIDERATO   che il Consiglio, nell’ambito della propria autonomia funzionale ed 
organizzativa,  ha potestà di regolare ogni aspetto relativo al funzionamento dell’assemblea; 
 
CONSIDERATO , altresì, che l’Autorità Garante della Privacy con il parere dell’11 marzo 2002, ha 
stabilito la possibilità di effettuare riprese video purché i presenti siano stati debitamente informati 
dell’esistenza delle telecamere  ed ella successiva diffusione delle immagini; 
 
RILEVATO  che  il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale non contiene le 
disposizioni  per le riprese audiovisive del Consiglio e la loro diffusione; 
 
RITENUTO  di promuovere la partecipazione diretta e l’informazione libera dei cittadini all’attività 
politico-amministrativa del Comune, previa approvazione di un regolamento che disciplini le 
riprese audiovisive delle sedute del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO   che sono state date direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa per la 
predisposizione di un regolamento; 
 
VISTA  la bozza di regolamento e ritenuto di poter procedere alla sua approvazione; 
 
In osservanza dei principi di trasparenza e pubblicità da perseguire ex art. 1 legge 241/90; 
 
VISTI : 

• il Decreto Legislativo  n. 267 del 18.08.2000; 
• la Legge 241 del 07.08.1990; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
UDITI : 

• l’Assessore Laura Pinna illustrare la proposta di deliberazione; 
• il Sindaco, dichiarare aperta la discussione, nel corso della quale si registrano per sintesi i 

seguenti interventi: 



MARA MASCIA chiede se per l’attuazione del Regolamento ci saranno costi a carico del 
bilancio comunale; 
LAURA PINNA risponde affermativamente, precisando che i costi non sono ancora 
quantificabili, 
SEVERINA MASCIA chiede chiarimenti in merito all’art. 4 ultimo comma, sulla 
diffusione dell’immagine; 
LAURA PINNA  precisa che il Regolamento prevede che il pubblico non può essere 
inquadrato; 
SEVERINA MASCIA  chiede chiarimenti sul primo comma dell’articolo 7 del 
Regolamento, in merito alla possibilità di effettuare dei tagli; 
IL SINDACO precisa che non ci devono essere manipolazioni attraverso tagli ecc. le 
riprese devono essere oggettive;  
LAURA PINNA  afferma che la risposta alla domanda del consigliere Severina Mascia è 
contenuta nell’art. 15 del regolamento; 
 

Ultimata la discussione si passa ad effettuarele operazioni di voto 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 

- Voti favorevoli n. 12 
-  Voti contrari n. 4 (Selenu Fabrizio, Severina Mascia, Mara Mascia, Paolo Stochino) 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO   che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE , per le ragioni espresse in premessa nella premessa del presente atto, il 
“Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale”composto da n. 11 articolo, 
allegato, sotto la lettera A),  alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO   che il presente Regolamento  entrerà in vigore dopo la pubblicazione per 
quindici giorni all’Albo pretorio della deliberazione di approvazione subordinatamente alla 
eseguibilità. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/11/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/11/2014 il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27740 del 10/12/2014).

Tortolì, 10/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


